
COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
Provincia di Livorno

******

    

AREA AMMINISTRATIVA

DETERMINAZIONE N. 191   DEL 11/09/2024  

OGGETTO:  CONTRIBUTO  UNIFICATO  IN  SEGUITO  A  ORDINANZA  N.11261/2020 
DELLA CORTE DI CASSAZIONE - IMPEGNO DI SPESA



IL RESPONSABILE AREA AMMINISTRATIVA

Richiamati:
 il  Decreto  del  Sindaco  n.  9  del  10.07.2024  di  nomina  del  Segretario  Generale 

Dott.ssa Antonella Rossi quale Responsabile dell’Area Amministrativa;
 il decreto n. 11/2024;

 la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 13 del 15.03.2024 con la quale  si  è 

approvato il Bilancio di previsione finanziario 2024/2026, redatto secondo gli schemi 
di cui all'allegato 9 al D. Lgs. 118/2011, con unico e pieno valore giuridico;

Richiamata la controversia tra il Comune di Campo nell’Elba e la società Odorizzi Porfidi 
Spa e, specificatamente,  la  Sentenza del  Tribunale di  Trento n.765/2010, la  Sentenza 
della  Corte  di  Appello  di  Trento  n.165/2014  e  l’Ordinanza  della  Corte  di  Cassazione 
n.11261/2020;

Considerato che con nota acclarata al Protocollo Generale dell’Ente al n. del 03.09.2024 
l’Avvocato Lorenzo Calvani, legale di questa Amministrazione, ha trasmesso la richiesta di 
Equitalia  Giustizia  Spa  numero  RRC  000402/2024  che  inviata  il  Comune  di  Campo 
nell’Elba al pagamento della somma di € 1.036,00, tramite Mod. F23, relativa al Contributo 
Unificato per l’Ordinanza della Corte di Cassazione n.11261/2020 sopra richiamata;

Ritenuto opportuno e necessario procedere al pagamento del Contributo Unificato richie-
sto e alla registrazione di apposito impegno di spesa per un importo di € 1.036,00 che tro-
va copertura al Codice di Bilancio 01/02/1020199/999 – Capitolo 101020701000/0 del Bi-
lancio di Previsione pluriennale 2024/2026, annualità 2024, che presenta la necessaria 
disponibilità;

Attestata la regolarità tecnica del presente atto, ai sensi di quanto previsto all’art.147/bis 
del D. Lgs. 267/2000;

Visto il D. Lgs. n.118/2011 e ss. mm. e ii. ed in particolare l’Allegato 4/2;

Dato atto del rispetto:
 dell’art.9 comma 2 della legge 102/2009 in merito alla compatibilità dei pagamenti  

con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole della finanza pubblica;

 di quanto previsto all’art.6 bis della Legge 241/90 e ss. mm. e ii. nonché di quanto 

previsto dal Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici;

Dato atto, altresì, che:
 le obbligazioni giuridicamente perfezionate sono registrate nelle scritture contabili al 

momento della nascita dell’obbligazione imputandole all’esercizio in cui l’obbligazio-
ne viene a scadenza e quindi esigibile;



 i pagamenti relativi all’impegno in questione rientrano nelle specifiche previsioni del-

le  disponibilità  di  cassa  attribuita,  relativa  allo  specifico  capitolo  di  bilancio  per 
l’esercizio 2024;

Visto il D. Lgs. 267/2000 ed in particolare gli artt.107, 109, 151 e 183;

DETERMINA

per quanto espresso in premessa:

di impegnare la spesa complessiva di € 1.036,00, quale  Contributo Unificato a seguito di 
Ordinanza  della  Corte  di  Cassazione  n.11261/2020,  meglio  descritta  in  premessa,  a 
favore della società Equitalia Giustizia Spa con sede a Roma in Viale Tor Marancia, 
147  –  P.IVA  e  Cod.  Fisc.  09982061005,  con  imputazione  al Codice  di  Bilancio 
01/02/1020199/999  –  Capitolo  101020701000/0  del  Bilancio  di  Previsione  2024/2026, 
annualità 2024, che presenta la necessaria disponibilità;

di liquidare e pagare la suddetta spesa di € 1.036,00 a Equitalia Giustizia Spa con sede 
a Roma in Viale Tor Marancia, 147 – P.IVA e Cod. Fisc. 09982061005   mediante F23 
precompilato allegato al presente atto;

di dare, altresì, atto del rispetto:

 dell’art.9  comma  2  della  legge  102/2009  in  merito  alla  compatibilità  dei 

pagamenti con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole della finanza 
pubblica;

 di  quanto previsto all’art.6 bis della Legge 241/90 e ss. mm. e ii.  nonché di 

quanto previsto dal Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici.

IL RESPONSABILE
ROSSI ANTONELLA  

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


